La 23 februarie 1917 a sosit la Darnita, Lt.col. Constantin Gh. Pietraru, ofiter activ al armatei române, care a fost desemnat de Marele Cartier General român sa organizeze constituirea, echiparea si afluirea spre tara a unitatilor de voluntari.

La 23 februarie/8 martie 1917, Ministerul de Razboi al României a emis ordinul nr. 1.191, care prevedea infiintarea Corpului voluntarilor români ardeleni si bucovineni aflati in Rusia. Acest ordin este considerat actul de nastere al Corpului de voluntari.

*Voluntarii români intruniti la Darnita – Kiev in 1917*

Dupa indelungate negocieri cu noul guvern de la Petrograd, la 3/16 martie, generalul Constantin Coanda primeste acceptul Inaltului comandament rus de a recruta si a constitui la Darnita Corpul voluntarilor români, fara insa a se preciza efectivele acestui Corp.

La 5/18 martie 1917 voluntarii semneaza un „Angajament” formulat de catre generalul Constantin Coanda, seful misiunii militare române pe lângă Marele Cartier General rus si totodata comandant al Corpului voluntarilor, si Lt.col. C-tin Gh. Pietraru. Acest angajament avea urmatorul continut:

#### **Angajament**

Acest fapt nu a descurajat avântul patriotic al prizonierilor români, ci a stimulat cererea lor de a se inscrie in Corpul voluntarilor pentru a lupta in armata româna alaturi de cei 29.000 de soldati si 1.816 ofiteri transilvaneni cuprinsi in efectivele armatei române, inca de la intrarea României in razboi.

La 13/26 aprilie 1917 voluntarii de la Darnita adreseaza un manifest: „*Guvernului provizoriu al Rusiei. Sfatului deputatilor, muncitorilor si soldatilor din Petrograd, tuturor statelor aliate si neutre prin reprezentantii lor in Rusia.*” Acest manifest care a fost semnat de catre 250 de ofiteri si 250 de subofiteri si soldati a fost apreciat ca o prima declaratie de unire a tuturor românilor intr-un singur stat, un preambul al marii uniri de la Alba Iulia.